
40  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.476 Quinta-feira, 20 DE JULHO DE 2023

execução, de acordo com o Relatório Técnico Setran (seq. 197). Destarte o 
presente aditivo de prazo solicitada faz-se necessário para a conclusão dos 
serviços propostos no Plano de Trabalho. A prorrogação de prazo encontra 
fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item 5.1, 
alínea “h” e “j”, passando consequentemente os documentos supra refe-
renciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 19/07/2023 T. Vig.: 15/11/2023.
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA - CNPJ n° 01.612.163/0001-98.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES. 

PORTARIA Nº 292  DE 19 DE JULHO DE 2023
O Coordenador Financeiro no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 091 de 22 de junho de 2023, e considerando o disposto no 
art. 74 da lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e 98 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e ainda os termos do PAE nº 2023/810700;
Resolve:
CONCEDER a servidora MARGARIDA ANTONIA GELABERT REGO, Id. Fun-
cional nº 3275884/1, ocupante do cargo de Atendente, lotada na Gerência 
de Contabilidade, 60 (sessenta) dias de licença prêmio no período de 04.09 
a 02.11.2023, correspondente ao triênio 12/03/2004 a 11/03/2007.

PORTARIA Nº 293  DE 19 DE JULHO DE 2023
O Coordenador Financeiro no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 091 de 22 de junho de 2023, e considerando o disposto no 
art. 74 da lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e 98 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
Resolve:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias, 2º período, a servidora ELI ROSA 
AZEVEDO MONTEIRO, Id. Funcional nº 3277712/1, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Administração, lotada na Gerência de Gestão de Pessoas, 
no período de 20.07 à 03.08.2023, referente ao período aquisitivo de 
07.05.2018 a 06.05.2019, concedida pela Portaria nº 216/07.11.2019 e 
publicada no DOE nº 34.030/08.11.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Coordenadoria Administrativa, 19/07/2023.
ANA CAROLINA RIBEIRO RODRIGUES
Coordenador Financeiro 

Protocolo: 965190

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 05
Contrato: 008/2020 - CPH
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO de pra-
zo do Contrato de nº 008/2020-CPH, que versa sobre a prestação de ser-
viços de segurança armada e desarmada na sede da CPH e no Terminal Hi-
droviário de Belém Luiz Rebelo Neto, em turnos de 12x36 diurno/noturno.
Vigência: O prazo de vigência do Contrato nº 008/2020-CPH fica pror-
rogado por 12 (doze) meses, com início em 09/07/2023 e término 
em 08/07/2024.
Valor: O valor mensal a ser pago permanece inalterado, sendo de R$ 
43.403,06 (quarenta e três mil, quatrocentos e três reais e seis centavos), 
totalizando para o presente termo aditivo R$ 520.836,72 (quinhentos e 
vinte mil, oitocentos e trinta e seis reais e setenta e dois centavos).
Data da Assinatura: 06/07/2023
Projeto Atividade: 26.784.1486.8496
Natureza da Despesa: 339037
Fontes: 01 500 0000 01 e 01 500 0000 61
CNPJ/MF nº: 12.557.363/0001-01 - NORSEG VIGILÂNCIA E SEGURANÇA EIRELI
Endereço: Conjunto Cidade Nova IV, Travessa WE 36, nº 352, bairro Co-
queiro, CEP: 67.133-190, Município de Ananindeua, Estado do Pará
Ordenador: MÁRCIO TAVARES DE SOUSA

Protocolo: 965113
Termo Aditivo: 03
Contrato: 016/2022 - CPH
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de prazo 
de vigência do Contrato nº 016/2022 – CPH, cujo objeto é prestação de 
serviços de consultoria especializada em recursos humanos para elabora-
ção e implantação do plano de cargos, carreiras e salários (PCCS) e as-

sessoramento técnico nas etapas que antecedem a realização do concurso 
público para a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH.
Vigência: O prazo de vigência do Contrato nº 016/2022 – CPH fica prorro-
gado por 04 (quatro)meses, tendo a prorrogação início em 11/07/2023 e 
término em 10/11/2023.
Data da Assinatura: 10/07/2023
Projeto Atividade 26.122.1297.8338
Natureza da Despesa 339039
Fonte:  01 500 0000 01
CNPJ/MF nº: nº 05.572.870/0001-59  - FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESEN-
VOLVIMENTO E PESQUISA- FADESP.
Endereço: Augusto Correa, s/n, Campus Universitário, CEP: 66.075-900, 
Bairro: Guamá, Município de Belém, Estado do Pará
Ordenador: MÁRCIO TAVARES DE SOUSA

Protocolo: 965019

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 217/2023-GP DE 19 DE JULHO DE 2023.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 15 de fevereiro de 
2023 e publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.292;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diária, referente ao deslocamento de Belém 
para Salvaterra no dia 05/07/2023 a serviço da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA

Márcio Tavares de Sousa  Presidente 5969715 791.101.262-87 1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 19 de julho de 2023.
MELINA SILVA GOMES BRASIL DE CASTRO
Diretora Administrativa e Financeira0

Protocolo: 964728
PORTARIA Nº 218/2023-GP DE 19 DE JULHO DE 2023.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 15 de fevereiro de 
2023 e publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.292;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias, referente ao deslocamento de Belém 
para Senador José Porfírio nos dias 18/07/2023 a 20/07/2023 a serviço da 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS

Márcio Tavares de Sousa  Presidente 5969715 791.101.262-87 2.1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 19 de julho de 2023.
MELINA SILVA GOMES BRASIL DE CASTRO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 964729

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito os termos da publicação n° 960033, referente ao 
1º Termo Aditivo ao Contrato nº 015/2022-CPH, publicado no DOE 
n° 35.463 de 07 de julho de 2023.

Protocolo: 965129

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Forma: Termo de Rescisão de Contrato
Contrato/Exercício: 005/2022-CPH
Data: 28/06/2023.
Fundamento Legal: A presente rescisão contratual encontra amparo no art. 
69, inciso VII, da Lei nº 13.303/2016 c/c Cláusula Décima Segunda – DA 
RESCISÃO, subcláusula 12.1.1., item b, do Contrato nº 005/2022 - CPH.
Distratado: Continental Service Serviços de Construção Eireli
CNPJ/MF n.º: 26.263.297/0001-7
Endereço: Avenida Dalva, nº 240, sala F, Marambaia, Belém/PA, CEP: 66.615-850.
Distratante/Ordenador: CPH/MÁRCIO TAVARES DE SOUSA

Protocolo: 965014


